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Úvod

   Program rozvoje obce (PRO) Chanovice je základní koncepční dokument pro řízení rozvoje obce v
souladu se Zákonem o obcích č. 128/2000 Sb. Program rozvoje obce formuluje záměry obce na období
5  let  a  neomezuje  se  pouze  na  jedno  volební  období  zastupitelstva  obce.  Program rozvoje  obce
stanovuje strategii rozvoje území, včetně komunity a jejího fungování.

     Program rozvoje obce Chanovice na období let 2024 - 2028 vychází z krátkodobých a dlouhodobých
potřeb života jejich obyvatel na venkově a navazuje na stávající vybudovanou infrastrukturu v regionu.
Tento PRO Chanovice navazuje na původní zpracovaný PRO platný do roku 2022 a při  plánování a
realizaci  jednotlivých  záměrů  vycházel  z  krátkodobých  potřeb  obce  v  jednotlivých  oblastech  podle
možností a předpokládaných finančních zdrojů.
PRO  usiluje  o  dosažení  rovnováhy  mezi  tím,  co  místní  občané  chtějí  a  tím,  co  je  dosažitelné  a
hledá rovnováhu mezi dalším rozvojem a ochranou stávajících přírodních a kulturních hodnot.
Na  základě  poznání  situace  v  obci,  názorů  a  potřeb  občanů,  podnikatelů,  zájmových  organizací  a
dalších subjektů v obci PRO formuluje představy o budoucnosti obce spolu s činnostmi, vedoucími k
naplnění vytýčených záměrů.
PRO je pro obec důležitým nástrojem k upevnění pozice v regionu a posílení její konkurenceschopnosti.
Je  podkladem pro  rozvojové  aktivity  a  územní  plánování  v  obci,  i  regionu.  Přispívá  k  efektivnímu
využívání finančních prostředků obce z vlastního rozpočtu i z dotačních zdrojů a umožňuje zastupitelům
koncepční  plánování  rozvoje  obce.  PRO  zachycuje  hlavní  problémy  a  předpoklady  rozvoje  obce  a
formuluje možná řešení.

 PRO obci umožňuje:
- naplňovat dlouhodobé cíle a strategickou vizi obce
- přijímat v zastupitelstvu rozhodnutí v širším koncepčním rámci
- koordinovat aktivity a zájmy různých subjektů v obci
- prosazovat a chránit veřejný zájem
- stanovit priority obce, místních obyvatel, podnikatelských subjektů a následně investičního programu
- posílit sounáležitost mezi lidmi navzájem a jejich odpovědnost za další rozvoj obce tak, aby přicházeli
s konkrétními návrhy aktivit

      PRO vychází ze socioekonomické analýzy současného stavu, zhodnocuje silné a slabé stránky obce,
její rozvojové příležitosti a identifikuje existující rizika. Je rozdělen na dvě části – analytickou a návrhovou.
Analytická  část  charakterizuje  obec  a  stávající  situaci  v  obci  dle  více  oblastí  -  dle  území,
demografického  vývoje,  hospodářství,  infrastruktury,  vybavenosti  obce,  životního  prostředí  a  správy
obce. V závěru navrhuje východiska pro druhou část dokumentu - návrhovou. Návrhová část rozšiřuje
analytickou část o návrhy na další rozvoj obce a řešení rizik z analytické části vyplývajících. Stanovuje
vizi, cíle, navrhuje opatření a aktivity z nich vyplývající.
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A. ANALYTICKÁ ČÁST

A.1 Charakteristika obce

1. Území

A.1 Charakteristika obce

1. Území

Obec Chanovice je územní samosprávná jednotka a vystupuje v právních vztazích svým jménem a nese
odpovědnost z těchto vztahů vyplývajících, tedy je právnickou osobou ve smyslu občanského zákoníku, v
platném znění, a to právnickou osobou s plnou právní subjektivitou. Posláním obce je zajištění veřejné
správy na svém území, případně výkon státní správy v územním obvodu, za podmínek stanovených
zákony (zejména hlava sedmá Ústavy ČR, a § 35 – 36 zákona č. 128/200 Sb., v platném znění, o obcích).
Základní charakteristické údaje obce jsou uvedeny v Tabulce č. 1.

 Tabulka č. 1

 Základní charakteristika obce

Přírodní pozoruhodnosti

- Vrch Chlum s nadmořskou výškou 608 m n. m. s rozhlednou

Stavební pozoruhodnosti

 - Rozhledna

Výstavba byla zahájena v roce 2008 a ukončena v roce 2010, je vysoká 31 metrů a lze z ní vidět celou
Šumavu, od Českého lesa po Českokrumlovsko, dále Blatensko a Brdy. Souřadnice GPS: 49.4067392N,
13.7107317E
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- Vesnická památoková zóna

- Zámek a zámecký areál Chanovice

Areál je využíván základní školou, je zde umístněa místní knihovna, expozice lidových řemesl Pošumaví,
krytá tělocvična, celoročně slouží k pořádání kulturních a společenských akcí a během turistické sezény
zde pracuje informační centrum.

- Expozice lidové architektury v Chanovicích – základní informace

Záchranný projekt pro ohrožené objekty lidového stavitelství v oblasti jihozápadních Čech. V současné
době k vidění na 30 velkých a menších historických stavebích objektů.

- Kostel Povýšení Svatého Kříže

Je jednou z dominant obce Chanovic. Původní kostel je datován jako pozdně románský z 1. poloviny
13.století.

Ostatní zajímavosti 

- Expozice lidových řemesel Pošumaví v zámku -         

Muzeum  lidových  řemesel  z  regionu  se  nachází  přímo  v  zámku,  ve  zrekonstruovaných
prostorách původní tvrze.

 - Naučná stezka Chanovice

Naučná stezka “Příroda a lesy Pošumaví” v Chanovicích vede od kostela Povýšení  Svatého Kříže u
zámeckého areálu parkem, přes vrch Chlum s nadmořskou výškou 608 m n. m. k záchranné expozici
lidové architektury – skanzenu. Je zaměřena nejen na přírodní zajímavosti, ale i na dlouhou cestu obnovy
lesa od semínka až k využití dřevní suroviny. Nabízí rovněž pěkné výhledy do okolní krajiny a na Šumavu

- Naučná stezka Územím Hradišťského potoka

Cílem naučné stezky je vyzdvihnout zajímavosti a krásy především zdejší krajiny, výtvorů řemeslné práce
zdejších lidí a přivézt návštěvníky do zajímavých míst na rozhraní Plzeňského a Jihočeského kraje. Naučná
stezka je v celkové délce 22 km. Naučná stezka vede přes všechny čtyři členské obce Sdružení: Hradiště,
Chanovice, Nezdřev, Oselce a správní území sousedních obcí Kadov a Slatina, jedná se o trasu protínající
tři okresy (Klatovy, Plzeň-jih a Strakonice) a dva kraje (Plzeňský a Jihočeský).

- Tradiční Den řemesel 

Prázdninová prezentace řemeslné a podomácké výroby. Jsou zde tradičně představovány dílny Nositelů
tradice  lidových řemesel,  dílny  řemeslníků  Plzeňského kraje,  včetně prodeje  tradičních  rukodělných
výrobků.

Obrázek č. 1
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Katastrální mapa obce Chanovice

Zdroj: Mapy.cz

 

Obrázek č. 2

Znak obce Chanovice - v modrém štítě nqd zeleným návrším kruhový štít s puklicí a hrotem
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Obrázek č. 3

Vlajka obce Chanovice - modrý list s bílým kruhovým štítem a hrotem. Poměr šířky k délce listu je 2:3

 

Hustota zalidnění obce je 39,08 obyv./km2.
Zdroj: ČSÚ

Obec  Chanovice  je  členem Dobrovolného  svazku  obcí  Horažďovicko,  Prácheňska,  z.  s.  p.  o.,  MAS
Pošumaví a Sdružení obcí na povodí Hradišťského potoka, z. s. p. o.

Obec je aktivním členem DSO Horažďovicko a prakticky veškeré aktivity DSO i dalších sdružení přispívají
k jejímu rozvoji.

Spolupráce  s  MAS v  našem regionu funguje  dvě  desetiletí,  vše  ale  záleží  na  konkrétním zájmu a
činnostech jednotlivých členů (obcí), či subjektů v členských obcích MAS. ORP Horažďovice je na kraji
nejen kraje, příliš daleko od krajského i samotného okresního města.

Obec  Chanovice  velmi  dobře  spolupracuje  se  všemi  místními  sdruženími,  včetně  Turistická  oblasti
Pošumaví a patří k dlouhodobým dobrým partnerům obcí regionu i jako partner dalších uskupení obcí.

Celkově lze území DSO Horažďovicko ve kterém se obec Chanovice nachází a které z menší části kopíruje
ORP Horažďovice charakterizovat jako území s nízkým zastoupením průmyslu, až na lehký průmysl ve
městě Horažďovice zaměřený na strojírenství, zpracování dřeva a obchodní činnost. Výjimku tvoří právě
obec Chanovice, kde se nachází jeden z největších zpracovatelských závodů dřeva v ČR (nyní má cca 500
stálých zaměstnanců). Na území ostatních obcí převažuje, stejně tak jako v obci Chanovice zemědělská a
lesnická činnost.

Největší  devizou  našeho  regionu,  a  tedy  i  obce  Chanovice  je  téměř  nedotčené  přírodní  prostředí
šumavského podhůří, které není zatížené žádnou nadbytečnou dopravou, těžbou přírodních materiálů,
hlukem a dalšími negativními faktory.

První zmínka o obci Chanovice je z roku 1352. Obec leží 548 m n. m. V obci Chanovice je 6 katastrálních
území KÚ Černice u Defurových Lažan, KÚ Defurovy Lažany, KÚ Dobrotice u Chanovic, KÚ Holkovice, KÚ
Chanovice, KÚ Újezd u Chanovic.

Obec  Chanovice  se  nachází  v  okrese  Klatovy,  kraj  Plzeňský.  K  1.1.2023  zde  žilo  816  obyvatel.  V
historických pramenech se jméno vsi objevuje ve tvarech: Chanouicz, v Chanovicích, Chanowicze, w
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chanowie nebo „Chanovský z Dlouhé Vsi“. Používal se také lidový tvar Chanouce.

V roce 1994 zde byla v obci zahájena výstavba Expozice lidové architektury (skanzen), kam jsou do
dnešního dne přemístěny roubené chalupy, špýchary a stodoly z různých míst ČR a jsou tak zachovány
pro další generace. V obci jsou zachované památky lidové architektury, historický střed vsi je vyhlášen
vesnickou  památkovou  zónou  od  roku  2005.  Významný  je  komplex  budov  kolem  zámku  (zámek,
hospodářské objekty, kostel barokní sýpka, kaplička) včetně přilehlého parku – kulturní památka ČR.

Významnou akcí v obci je každoroční pořádání Dne řemesel, což je prezentace tradičních rukodělných
řemesel,  doplněno  je  vystoupením hudebníků,  šermířů,  loutkoherců,  tradiční  českou  kuchyní.  Další
regionální slavností je podzimní Den tradiční potraviny.

Obec Chanovice  zaujímá mezi  obcemi  DSO Horažďovicko významnější  místo  a  to  nejenom počtem
obyvatel, ale také přítomností evropsky významného zpracovatele dřeva, který zaměstnává obyvatele
nejenom obce Chanovice, ale z celého ORP Horažďovice, i blízkých regionů. Společně s dalšími obcemi
DSO cílí na společné řešení problémů, jejichž řešení je pro samotnou obec náročné a nákladné. Jedná se o
témata  zaměřená  na  bydlení,  školství,  lékařskou  péči,  zajištění  potravinové  obslužnosti,  odpadové
hospodářství  a  určitý  rozsah  sociálních  služeb,  společenských  a  sportovních  aktivit,  turistiku,
zaměstnanost.

 Tabulka č. 2

Zdroj: ČSÚ

 

 

Graf č. 1
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Celková výměra půdy v obci podle veřejné databáze ČSÚ k 31.12.2021. 

Zdroj: ČSÚ

Orná půda zaujímá 44,72% plochy, lesy tvoří 21,75 % plochy.
Zdroj: ČSÚ

Rozloha obce je 1968 hektarů, z toho zemědělská půda je zastoupena 1256 ha a samotná orná půda 880
ha. Mezi klíčové příležitosti obce patří spolupráce s ostatními obcemi regionu na budování pracovních
příležitostí formou rozvoje lokální ekonomiky. Obec systematicky vybízí vlastníky pozemků a nemovitostí
v  katastru  obce,  aby je  prioritně nabídli  k  odkoupení  pozemky k  rozvoji  bydlení  a  podnikání  obci.
Charakter zastavění obce se v blízké době příliš měnit nebude, v nejbližší budoucnosti se obec zaměří na
to, být atraktivní v oblasti, zaměstnanosti, turistiky, biozemědělství a dalších službách podobného druhu.

Koeficient ekologické stability vyjadřuje poměr mezi přírodně stablními plochami (jako jsou lesy, zahrady
atd.) a plochami zastavěnými či intenzivně zemědělsky obdělávanými (tzv. nestabilními). Vyšší hodnota
koeficientu  obecně  značí  příznivější  stav,  hodnota  vyšší  než  1  znamená  vyváženou  (stabilní)  krajinu.  V
obci Chanovice dosahuje koeficient hodnoty 0,81 .

Zdroj: ČSÚ
 

2. Obyvatelstvo

Základí informace

Počet obyvatel v obcí Chanovice se od roku 2019 plynule navyšuje z 702 obyvatel na 816 obyvatel v roce
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2022. Od roku 2001 se počet obyvatel  zvýšil  témě o 100. Přirozené přírůstky obyvatel  v obci jsou
mnohem významnější  než v ostatních obcích ORP Horažďovice,  zvyšování  počtu obyvatel  je dáno i
migračním přírůstkem zejména po roce 2021 a 2022. Obci se daří celkovou politikou podporou školství,
byldení a dobrou spoluprácí s místním zaměstnavatelem udržovat trend nárůstu počtu zejména obyvatel,
což se projevuje snižováním průměrného věku obyvatel v obci a nízkým nárůstem obyvatel ve věkové
skupině nad 65 let.

Tabulka č. 2

Zdroj: ČSÚ

Graf č. 2

Graf č. 3
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Vývoj věkového složení se v obci mění a to tak, že posiluje věková skupina 0 - 14 let a 15 - 64 let. Věková
skupina obyvatel nad 65 let je za poslední období spíše stabilní. 

Věkový průměr obyvatel obce Chanovice má od roku 2018 sestupnou tendenci, což je ve srovnání s
parametry České republiky i obcí DSO Horažďovicko opačný, ale pozitivní trend viz Graf č. 4

Graf č. 4

Růst počtu obyvatel věkových skupin 0 - 14 a 15 - 64 let je možné vysvětlit přítomností školy, školky a
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zejména  stabilního  zaměstnavatele,  který  se  v  obcí  neustále  rozvíjí.  Tento  trend  má  s  největší
pravděpodobností pozitivní dopad i na okolní obce regionu. 

Stárnutí  a snižování počtu obyvatelstva může do budoucnosti  znamenat vyšší poptávku po podpoře
lokální  ekonomiky,  která  bude orientovaná do  služeb,  přepravy  zboží.  Tento  trend může postupně
znamenat zvyšování počtu nemovitostí, které budou využívány seniory, případně k rekreaci. Prozatím se
chalupáři vůči rezidentům obce nijak zvlášť nevymezují. Zapojení obyvatel do aktivit obce je průměrná,
aktivita obyvatel na zasedáních obce je spíše průměrná, ale účast na společenských akcích, kulturních a
ostatních akcích je spíše nadprůměrná.

U obyvatel nad 15 let byl v obci Chanovice v roce 2021 stále ještě vysoký počet obyvatel bez vzdělání
nebo se základním vzděláním, i  když v této kategorii vzdělání došlo od roku 1980 k nejvýznamnější
pozitivní změně viz Tabulka č. 3 a Graf č. 5. Zároveň došlo v uvedeném období právě na úkor obyvatel
bez vdělání a se základním vzdělání ke zvýšení počtu obyvatel se středním vzděláním bez maturity i s
maturitou. Největší procentní změnu zaznamenala v obci Chanovice skupina obyvatel s vysokoškolským
vzděláním, jejichž počet se za uvedené období zvětšil 10x.

Tabulka č. 3

 Zdroj: ČSÚ

Graf č. 5

Zdroj: ČSÚ



PROGRAM ROZVOJE OBCE CHANOVICE 11 / 32

Tabulka č. 4

Věkové poměry v obci Chanovice v roce 2021

 
Počet

obyvatel v
roce 2021

0-14 let (%) 65 a více let
(%)

Index
stáří

Chanovice 769,00 14,43% 19,77% 136,94
ORP HORAŽĎOVICE 11 415,00 13,95% 19,72% 167,68
Okres Klatovy 84 686,00 14,74% 22,75% 154,31
Plzeňský kraj 578 707,00 15,68% 21,05% 134,26
ČR 10 515 436,00 16,10% 20,63% 128,10
Pačejov 709,00 13,68% 25,25% 184,54

Zdroj: ČSÚ

Tabulka č. 5

Pohyb obyvatel v obci Chanovice v roce 2021

 Míra
porodnosti

Míra
úmrtnosti

Přirozený
přírůstek

v
přepočtu
na 1000
obyvatel

Míra
imigrace

Míra
emigrace

Saldo
migrace

Meziroční
změna
počtu

obyvatel

Chanovice 8‰ 8‰ -10‰ 94‰ 34‰ 60‰ 49‰
ORP
HORAŽĎOVICE 9‰ 9‰ -7‰ 29‰ 22‰ 8‰ 1‰

Okres Klatovy 9‰ 9‰ -6‰ 26‰ 24‰ 2‰ -4‰
Plzeňský kraj 10‰ 10‰ -3‰ 34‰ 26‰ 7‰ 4‰
ČR 11‰ 11‰ -3‰ 30‰ 25‰ 5‰ 2‰
Pačejov 13‰ 13‰ -18‰ 37‰ 20‰ 17‰ -1‰

Zdroj: ČSÚ

Pro srovnání je pro stejný rok 2021 uvedena obec Pačejov s přibližně stejným počtem obyvatel, kde je
podíl občanů do 14 let nižší a podíl občanů na 65 výrazně vyšší. To znamená, že obec Chanovice je
aktraktivní pro občany mladší 65 let, v produktivním věku. 

V roce 2021 bylo v obci 370 ekonomicky aktivních obyvatel, z toho nezaměstnaných bylo 14 a 356
zaměstnaných.
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3. Hospodářství

Nejvýznamnějším zaměstnavatelem v obci je Pfeifer Holz s.r.o.,  jeden z největších dřevozpracujících
podniků v ČR, který zaměstnává cca 500 osob. Ostatní podnikatelské subjekty v obci nemají v současné
době významný vliv na zaměstnanost obyvatelstva, mimo místní stavební firmy, zemědělského podniku,
ZŠ s MŠ. V obci funguje truhlářská výroba, stavební společnosti  a jsou zde další  subjekty- zejména
pmenší právnické a fyzické osoby, zaměřené na rostlinou a živočišnou výrobu. Vzhledem k relativně
dobré dopravní obslužnosti část obyvatel v produktivním věku za prací dojíždí do okolních dostupných
měst a obcí.

Další významný rozvoj podnikatelské činnosti v obci se v nejbližší době neočekává. Na území obce je
základní škola. V Horažďovicích je střední škola, která vychovává celou řadu zajímavých odborníků, kteří
nacházejí uplatnění i v našem samotném regionu a dalším plusem je SŠ a SOU je v sousední obci Oselce.
Vysoká škola v obci ani regionu není.

Ekonomické aktivity v obci jsou za poslední desetiletí spíše stejně stabilní, s významnou dynamikou
rozvoje,  která souvisí  s rozšiřováním závodu na zpracování dřeva. Lokální  ekonomika se též rozvíjí.
Aktivity místních podnikatelů a živnostníků orientovaných na náš region nejsou bezvýznamné, i tak chybí
stále důležité služby pro občany.

V obci je zastávka autobusových linek místního významu. Linka č. 430934 -  Horažďovice - Chanovice -
Oselce -  Kotouň, žel.  stanice a linka č.  430950 Chanovice -  Kadov -  Pole -  Kasejovice.  Dostupnost
železniční dopravy v obci je malá, občané mohou využít výše uvedené autobusové spoje na železniční
zasstávky v Horažďovicích a Koutouni, případně individuální dopravou na železniční zastávku Pačejov
nádraží, vzdálenou 10 km. 

Problémy v obci jsou i to, že mizí kvalifikovaní řemeslníci, došlo k uzavření některých malých provozoven,
obyvatelstvo postupně stárne, za prací se musí částečně dojíždět a mladí lidé se stěhují do měst, i když
individuální bytová výstavba v posledních 20-ti letech je poměrně výrazná, bylo vybudováno cca 50
bytových jednotek. 

V současné a budoucí době bude i nadále podporováno zachování venkovské školy a školky. Svoz a
nakládání s odpady je jako jedno z prioritních témat budoucím společným tématem celého DSO, jehož
jmenovatelem  bude  nově  budovaný,  moderní  sběrný  dvůr.  V  oblasti  odpadového  hospodářství
očekáváme významnější rozvoj lokální ekonomiky, spojený s úpravou a zpracováním tříděných složek
komunálního odpadu a samotného komunálního odpadu. Obec se zabývá i vlastní ekonomickou činností,
prodává dřevo z vlastních lesů. Ale bez přidané hodnoty, pouze jako surovinu. Objekty k podnikání a
bydlení jsou pronajímány s cílem udržení vybraných služeb v obci a poskytnutí zájemcům dostupné
bydlení.  Obecní byty slouží  cíleně k zajištěnění bydlení  místních obyvtel  a lidí  z  regionu. Vzhledem
k samotným možnostem obce se budovy ve vlastnictví obce využívají k další podnikatelské činnosti
(pronájem kulturní domu a obchodu), obecní byty se pronajímají k bydlení, obecní budovy slouží pro
činnost  obce a občanů,  obecní  pozemky jsou pachtovány a hospodaření  v  lesích koordinuje najatý
odborný pracovník.

Obec Chanovice se koordinovaně v rámci DSO Horažďovicko a ORP Horažďovice připravuje na podporu
rozvoje lokální ekonomiky. Lokální ekonomiku chápeme jako vybudovanou vazbu mezi podporovanou
ekonomickou činností  v regionu, zaměstnávání  místních obyvatel  a spotřebovávání  většiny výstupů.
Proto je v obci Chanovice podporována prioritně potravinové obslužnost a zásobování obyvatel místními
produkty, podpora bydlení v maximální možné míře. Aktuální stav lokální ekonomiky v obci ovlivňuje do
značné míry pasivita občanů, pokud se jich jakákoliv problematika netýká osobně. Proto zde bude obec
za pomoci DSO rozvoj lokální ekonomiky intenzivně podporovat a rozvíjet. Obec se bude snažit aktivně
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podporovat – vyvíjet iniciativu spojenou s pořízením pozemků nebo volných nemovitostí pro podporu
bydlení  a  podnikání,  poskytovat  pozemky  vhodné  k  pronájmu,  spolupracovat  s  živnostníky,  firmami,
organizacemi, ORP, vytvářet poptávku po výstupech lokální ekonomiky. Lokální ekonomika je pro náš
region  důležitá.  Jejím  cíleným  budováním  chce  mít  obec  také  vliv  na  zaměstnanost  v  regionu.
Neočekáváme významný vliv na ekonomiku regionu, ale očekáváme vliv na rozvoj nových ekonomických
aktivit, a to přímo u nás v obci, v kooperaci s jinými obcemi DSO, nebo více obcí v rámci politiky DSO.V
regionu je  situace podobná jiným vesnickým oblastem a současná lokální  ekonomika je  závislá  na
několika málo odvětvích, která jsou z větší části závislá na zemědělství, zpracování dřeva a exportu. Jen
místní zemědělství a dřevozpracující průmysl je stabilním zaměstnavatelem. Za posledních 30 let došlo
v ekonomické činnosti na území obce k velkým změnám, na území obce vyrostl  jeden z největších
podniků na zpracování dřeva v ČR a stal se zároveň nejvýznamnějším zaměstnavatelem v regionu. To je
ale pouze jeden podnik, který je orientovaný zejména na export produkce. Činnost obce může být lokální
ekonomika  významně ovlivněna,  ale  musí  se  jednat  koncepční  postup  celého  regionu,  který  bude
systematicky budován. 

Tabulka č. 6

Struktura podnikatelských subjektů podle velikosti v obci Chanovice v roce 2021

Počet zaměstnanců Kategorie Absolutně
1-9 mikropodniky 19
10-49 malé podniky 2
50-249 střední podniky 0
250 a více velké podniky 1
nezjištěno - 16

Zdroj: ČSÚ

Graf č. 6

Vývoj počtu nezaměstnaných osob v letech 2014 až 2021
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Zdroj: ČSÚ

Tabulka č. 7

Podnikatelské subjekty v obci Chanovice podle právní formy k 31.12.2020

Tabulka č. 8

Podnikatelské subjekty v obci Chanovice podle převažující činnosti k 31.12.2020

Zdroj: ČSÚ

Na  území  obce  Chanovice  je  registrováno  55  provozoven.  Počet  podnikatelských  subjektů  v  obci
Chanovic byl v roce 2021 celkem 90, z toho nejvýznamější počet byl zasoupen v odvětvích:

- Zemědělství, lesnictví, rybářství: 22

- Zpracovatelský průmysl: 9

- Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného: 4

- Stavebnictví: 13

- Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel: 12

- Ubytování, stravování a pohostinství: 5

- Informační a komunikační činnosti: 2

 

4. Infrastruktura

Základní informace

Obec Chanovice má územní plán a plán rozvoje obce. Nabízí kvalitní atraktivní rodinné bydlení a bydlení
pro seniory. Mladí občané zde ale mohou nalézt možnosti své seberealizace jen částečně, stejně tak jako
v ostatních podobných obcích našeho ORP. Obec Chanovice je dopravně dostupná jen po pozemních
komunikacích, nejbližší vlaková zastávka pro osobní vlaky je Velký Bor a pro rychlíkové spoje Horažďovice
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předměstí a Pačejov Nádraží. Vzdálenost do města Horažďovice je 10 km a do krajského města Plzeň 52
km, do okresního města Klatovy 35 km. Předností obce je zejména klidné a čisté prostředí, s dobrou
dojezdovou vzdáleností do města Horažďovice, kde jsou dostupné veškeré potřebné služby. V rámci DSO
je v současné době zajištěna kvalitní  dopravní obslužnost,  i  potravinová obslužnost.  V obci  existuje
stávající kamenný obchod a vlastní pojízdná prodejna (DSO) obsluhuje do 4 z 6-ti místních částí obce.
V obci neordinuje lékař, Česká pošta má otevřeno omezeně každý pracovní den. V obci je mateřská škola
i úplná základní škola.

Technická infrastruktura v obci Chanovice

Zejména digitální infrastruktura je na vyhovující úrovni. Kanalizace je ve všech šesti vesnicích v obci
Chanovice, v Chanovicích je i ČOV sloužící pro svoz splaškových vod z ostatních vesnic obce. Rozšiřování
kanalizační  sítě  v  ostatních vesnicích  je  naplánováno,  nebo se  projektování  připravuje.  Vodovod je
v místních částech Chanovice, Újezd u Chanovic, Defurovy Lažany, Holkovice a Dobrotice. V Černicích je
obcí  finančně  podporována  výstavba  individuálních  zdrojů  vody  pro  trvale  bydlící  občany.  Stejné
v  rozsahu  jako  vodovodní  rozvody,  jsou  i  rozvody  zemního  plynu.  

Veřejné osvětlení, rozhlas, internet v obci

Veřejné osvětlení je v kažé místní části, postupně se realizuje jeho modernizace, nejbližší je plánována v
místní části Holkovice. Internet je v obci dobře odstupný, stejně jako místní rozhlas.

Odpadové hospodářství

Odstraňování komunálního odpadu je zajištěno prostřednictvím společnosti Marius Pedersen. V obci jsou
k těmto účelům instalovány sběrné nádoby na separovaný odpad. Separovaný odpad je na území obce
shromažďován do kontejnerů pro separovaný odpad (PET lahve, sklo, papír, kov, oděvy), které jsou v obci
rozmístěné na vhodných místech s dobrou dostupností.  Likvidace objemného odpadu je zajišťována
kontejnery a jejich následným odvozem. Svoz je realizován 2x do roka. Svoz nebezpečného odpadu je
zajišťován společně se svozem velkoobjemového odpadu 2x do roka. Pro odkládání bio odpadu mají
obyvatelé k dispozici  domácí  kompostéry a dále mohou využít  velkoobjemové obecní  kontejnery.  V
současné  době  se  na  území  obce  nenachází  žádná  černá  skládka.  Obec  Chanovice  se  podílí
prostřednictvím dobrovolného svazku obcí Horažďovicko na vybudování společného sběrného dvora v
Horažďovicích.

Dopravní infrastruktura

 Dopravní obslužnost je pro občany obce Chanovice zajišťována pouze autobudosvou dopravou. Na území
obce se nachází sedm zastávek veřejné autobusové dopravy:

1. Chanovice, rest.;  2. Chanovice – závod; 3. Chanovice, Černice, rozc. 0.2; 4. Chanovice, Defurovy
Lažany, 5. Chanovice, Dobrotice; 6. Chanovice , Holkovice; 7. Chanovice, Újezd u Chanovic, kterými
projíždí linka 430934: Horažďovice - Chanovice - Oselce, Kotouň žel.st.

Další autobudovou linkou je č. 430950   - Chanovice-Kadov, Pole - Kasejovice

Dopravní  obslužnost  v  obci  zajišťuje  Krajský  úřad  Plzeňského  kraje.  Autobusovou  dopravu  zajišťuje
společnost ARRIVA STŘEDNÍ ČECHY s.r.o.

Obec  Chanovice  přispívá  Plzeňskému kraji  na  dopravní  obslužnost.  Linky  dálkových  autobusů  obcí
neprojíždí.

Cyklotrasy
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Obec Chanovice protínají dvě cyklostezky. První, č. 2162 vede z Lovčic do Kadova ve směru ze západu,
od Plánice do Kadova v Jihočeském kraji.

Obrázek č. 4

Cyklotrasa č. 2162

Zdroj: Mapy.cz

Druhá  cyklotrsy  2161 vede  z  Řesanic  do  Horažďovic  ze  severu  na  jih.  Obě  cyklotrasy  jsou  dobře
vyznačeny, většinou se snaží vyhýbat hlavním silnicím a spojují spousty významných míst.

Obrázek č. 5
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 Cyklotrasa č. 2161

Zdroj: Mapy.cz

5. Vybavenost obce

Základní informace

V obci chybí téměř všechny komerční služby, kromě obchodu s potravinami. Všechny ostatní chybějící
služby mohou být pokryty v dostupném okolí, zejména ve městě Horažďovice, a to i stávající dopravní
obslužností.

Školství a vzdělávání

V obci Chanovice je základní a mateřská škola, které navštěvují i žáci z jiných sousedních obcí. Základní
škola zajišťuje primární vzdělávání pro žáky ve věku 6 až 15 let.  Je rozdělena na 1. stupeň (1. až
5. třída) a druhý stupeň (6. až 9. třída) a navštěvuje ji 135 žáků. Za navazujícím vzděláním - nejbližší
střední škola se nachází v Oselcích, Horažďovicích, Sušici, Strakonicích a Klatovech. Nejbližší vysoké školy
jsou v krajském městě Plzeň.

V obci Chanovice se nachází dětský domov, který zajišťuje výchovu a vzdělání opuštěným dětem a
sirotkům.  Dětský  domov  se  účastní  projektu  Krok  do  života  1.  Cílem  projektu  je  pomoc  lidem
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odcházejícím z dětských domovů, umožnit  jim po odchodu z dětského domova dobře se zapojit  do
společnosti a prosadit se na trhu práce.

Zdravotnictví

V  obci  se  nenachází  žádné  zdravotnické  zařízení.  Dětský  lékař,  obvodní  lékaři  ordinují  pouze  v
Horažďovicích.  Zubní  lékaž  je  dostupný  v  Horažďovicích  a  v  Pačejově.  Obyvatelé  obce  musejí  za
vybranými specialisty dojíždět do spádových oblastí,  a to Horažďovic a Klatov.  Dojezd zdravotnické
záchranné služby legislativně stanovená na max. 20 minut je splněna pro všechny části obce. Záchranná
zdravotní služba do obce vyjíždí z Horažďovic.

Sociální péče

V obci Chanovice poskytuje služby sociální péče zejména Charita Horažďovice a další odobná zařízení. Za
všemi druhy sociální péče mohou obyvatelé Chanovi dojíždět do spádové oblasti - města Horažďovice. V
SO ORP Horažďovice se nachází  dva domy s pečovatelskou službou.  V jednom z nich sídlí  Charita
Horažďovice, která zároveň poskytuje socíální služby: pečovatelskou službu, domácí zdravotní péči a
občanskou poradnu a dolňkové služby: půjčovnu kompenzačních pomůcek a poskytování materiální a
potravinové  pomoci.  V  současné  době  se  připravuje  vybudování  nového  domu pro  seniory  také  v
Horažďovicích. V SO ORP Horažďovice a tedy ani v obci Chanovice není chráněné bydlení, azylové domy,
hospice, pracoviště ranné péče, intervenční centra, noclehárny, nízkoprahová zařízení pro děti a mládež a
další zařízení pro krizovou pomoc. V budově LDN Horažďovice, kde jsou poskytovány služby následné
péče se provozuje i rehabilitační centrum.

Bydlení

V obci  Chanovice  je  v  současné době nedostatek  vhodných pozemků pro  výstavbu domů a  bytů,
poptávka  převyšuje  nabídku,  respektive  možnosti  obce.  Obec  připravuje  na  připraveném  obecním
pozemku výstavbu bytového domu se čtyřmi byty. Možnosti obce ve využití celkového prostoru jsou jako
téměř v každé obci  omezené.  Jednak vlastními  možnostmi,  které jsou spojeny s  využitím vlastních
pozemků vhodných pro rozvoj a také neochotou místních obyvatel prodávat obci pozemky, které by
k výstavbě a dalšímu rozvoji byly vhodné. Obec v posledních dvou desetiletích připravila a vybavila
infrastrukturou dvě lokality pro bydlení, jak v bytových domech, tak pro výstavbu rodinných domů. Vždy
se jednalo o skoro 30 bytových jednotek. Velká pozornost je věnována rozvoji vodovodů, kanalizací a
zemního plynu k  novým orzvojovým lokalitám pro bydlení.  Obec má i  vlastní  podpůrné finanční  dotace
pro rozvoj trvalého bydlení. Bydlení lze pro individuální stavby a bytové domy rozvíjet v omezené míře,
ale obec úspěšně vykupuje nemovitosti podle svých možností. V obci klesá počet obydlených domů a
roste počet domů neobydlených.V obci tvoří z celkového počtu domů vysoký podíl neobydlených viz
Tabulka č. 11.

Tabulka č. 9

Vývoj bytové výstavby v obci Chanovice v období 2012 - 2021

 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Počet dokončených bytů 0 0 0 0 1 0 0 1 6 3
Počet dokončených bytů v
přepočtu na 1000 obyvatel v kraji 2,43 2,52 2,37 2,09 2,70 2,84 4,15 4,56 4,24 4,17

Počet dokončených bytů v
přepočtu na 1000 obyvatel v ČR 2,75 2,40 2,27 2,38 2,58 2,69 3,18 3,40 3,22 3,29



PROGRAM ROZVOJE OBCE CHANOVICE 19 / 32

Zdroj: ČSÚ

Tabulka č. 10

Vývoj počtu bytů v obci Chanovice 1970 - 2021

Zdroj: ČSÚ

Tabulka č. 11

Vývoj počtu bytů v obci Chanovice 1970 - 2021

Zdroj: ČSÚ

Podnikání

Na území obce jsou brownfieldy, které by se daly zakoupit a přestavět pro potřeby obce či podnikatelské
účely (Defurovy Lažany, Újezd u Chanovic, Dobrotice, atd.). Prostory k podnikání jsou v omezené míře
možné využít též v budově „Kulturního domu“, část prostor je ale v současné době obsazená.

Kultura, spolková činnost

V obci jsou podmínky pro kulturní aktivity situovány především do prostor obecního kulturního domu,
obecních  objektů  místních  částí  a  hřiště,  kde se  v  průběhu roku konají  různé společenské akce –
karnevaly, společenská setkání, spolková činnost, vítání občánků apod. Za hodnotnější kulturou, jako jsou
návštěva divadla, koncertu aj. společenských akcí, musejí obyvatelé obce Chanovice  dojíždět do okolních
obcí – Horažďovice, Sušice, Strakonice, Klatovy a Plzeň. V obci působí PANORÁMA – spolek pro venkov na
pomezí jižních a západních Čech je dobrovolným spolkem, jehož cílem je osvětová a kulturní činnost v
prostoru venkova v zájmovém území, ohraničeném městy Nepomuk, Blatná a Horažďovice. 

V obci je také organizováno pět sborů dobrovolných hasičů, spolek Jaderný odpad - děkujeme nechceme!
(posláním spolku je ochrana životního prostředí, ochrana přírody a krajiny, zejména zabránit vybudování
hlubinného  úložiště  vysoce  radioaktivního  odpadu  v  lokalitě  Březový  potok,  Tělovýchovná  jednota
Chanovice a další spolková uskupení mají myslivci, včelaři, sportovci a kynologové. 

Mezi nejvýznamjěší kulturní akce patří Den řemesel aneb přehlídkou řemeslných dovedností Plzeňského
kraje,  Den  místní  potraviny,  Foto  soutěže  Obec  a  její  lidé,  memoriály  Pepy  Kubaně  v  nohejbale
v Dobroticích a Františka Pavlovského a Josefa Smitky ve fotbale, ale i další.

Sport
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V  obci  se  nachází  sportovní  areál  a  areál  TJ  Chanovice,  které  spravuje  obec  Chanovice  a  část
Tělovýchovná jednota Chanovice. V areálu lze bezplatně využít workoutové hřiště a je sestaveno je ze
šesti  na sebe navazujících  stanovišť.  V  areálu  je  udržovaná travnatá plocha pro  malou kopanou a
asfaltová plocha určená pro nohejbal, tenis, basketball nebo například pozemní hokej a další sporty. Je
zde i tenisový kurt, který je volně přístupný. V areálu je zároveň areál TJ Chanovice s fotbalovým hřištěm,
určené primárně pro fotbalová utkání či tréninkové jednotky a trénikové hřiště, V budově šaten byla také
zřízena  moderní  ubytovna,  kde  se  každoročně  připravují  sportovní  celky  z  různých  koutů  České
republiky. 

Tělocvična 

Tělocvična byla zřízena v zámeckém areálu,  poblíž  základní  a mateřské školy.  Jedná se o moderní
sportoviště se dvěma sály. Jedním velkým, ten je určen na sálové sporty jako malá kopaná, nohejbal, ale
například i softbal či lakros (lacrosse). Menší sál je vybaven žebřinami, pingpongovým stolem, bradly a
dalším vybavením.

Knihovna

Obec  disponuje  obecní  knihovnou,  která  je  otevřena  pro  občany  v  úterý  14:00  do  17:00  hod.,  o
prázdnínách od 16:00 do 19:00 hod. Knihovna je umístěna v zámeckom areálu v budově zámku. Na výběr
je z mnoha knižních titulů pro čtenáře všech věkových kategorií, které si mohou knihy zapůjčit.

Prodejna, poštovní úřad, bankomat

V obci  Chanovice jsou dvě prodejny potravin  a  jedna prodejna průmyslového zboží.  V  místní  části
Holkovice,  Dobrtotice,  Újezd  u  Chanovic  a  Defurovy  Lažany  je  prodej  základních  potravin  zajištěn
pojízdnou prodejnou DSO Horažďovicko. Služby České pošty, s.p. v omezeném režimu jsou dostupné
pouze v budově obecního úřadu. Pro nákupy občané využívají ochody zejména ve městě Horažďovice.
Nejbližší bankomat pro výběr a vklad je ve městě Horažďovice. 

 

6. Životní prostředí

Obecné informace

Obec  Chanovice  se  nachází  v  malébném  šumavském  podhůří.  V  obci  jsou  dobré  podmínky  pro
kvalitní bydlení bez znečištěného ovzduší. Půda je úrodná, vhodná k zemědělské a pěstební činnosti, v
obci podnikají subjekty zaměřené na zemědělskou činnost a to jak právnické, tak i fyzické osoby. Celá
obec je součástí DSO Horažďovicko, oblastí s nízkým zastoupením průmyslu, kde nehrozí vážné znečištění
ovzduší. Vyjma topné sezóny, kdy může docházet k mírnému vzestupu škodlivých částic ve vzduchu z
individálních zdrojů občanů. Obyvatelé obce částečně přecházejí z tuhých paliv na ekologičtější, avšak
vzhledem ke zdražování energií většina obyvatel tento krok k ekologickému vytápění prozatím neučinila.

Odpadové hospodářství v obci

Obci se nedaří za poslední čtyři roky snižovat množství produkovaného směsného komunáního odpadu a
přijímá všechna dostupná opatření ke zvyšování podílu tříděných složek. Ve srovnání s většinou obcí DSO
je v obci nadprůměrná produkcde SKO viz Graf č. 8. V obci Chanovice dojde k vybudování sběrného místa
s cílem snižování množství směsného komunálního odpadu posílením možností sběru jeho třídněných
složek. Nejvýznamnější pomocí v oblasti v nakládání s odpady se předpokládá vybudování společného
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sběrného dvoru obcí DSO Horažďovicko v Horažďovicích, kde je v rámci jeho autonomního fungování
navrženo i jeho další částečné zpracování. V obci Chanovice jsou poplatky za svoz komunálního odpadu
od roku 2021 stabilní viz Graf č. 7.

Graf č. 7

Zdroj: Obec Chanovice

Graf č. 8

Zdroj: DSO Horažďovicko

Obec Chanovice má zároveň vysoké náklady spojené s likvidací třídněých složek. Vysoké náklady spojené
s likvidací SKO a jeho tříděných složek jsou v obci spojeny s jeho poměrně velkým územím a vysokým
podílem pracovníků k místním občanům, kteří do obce dojíždí v pracovních dnech za prací.

Místní obyvatelé mají silnou vazbu k místu, kde žijí.

V  otázce  zachování  kvalitnío  životního  prostředí  je  nejrizikovějším  záměrem  pro  občany  Chanovic
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vybudování jaderného úložiště. V současné době je pro jeho vybudování vytipována jedna ze čtyřech
finálních lokalit  v  ČR v katastrálním území nejmenší  sousední  obce regionu Maňovice -  oblast  "Březový
potok".  Vzhledem k tomu, že v rámci ČR neexistuje zařízení  podobného významu a rozsahu, nelze
predikovat  rozsah skutečného vlivu vybudování  takového zařízení  na území  obce i  celého regionu.
V každém případě by se touto významnou stavbou celé území změnilo.

Zeleň v obci

Pravidelně  je  veškerá  zeleň  v  obci  udržována  a  postupně  revitalizována.  Travní  porosty  jsou
celoročně sekány. Kromě pravidelné údržby zeleně je zajištěn i úklid obce, kácení stromů poničených
větrem a jiné. Obec na údržbu obce zaměstnává v sezoně až 6 pracovníků.

Ekologické vzdělávání

Obec se snaží obyvatele obce vést ke třídění odpadů a to soustředěnou osvětou, kterou zajišťuje pro
celý region DSO Horažďovicko. To se zaměřuje na osvětu žáků už od mateřských škol v programu "Třídím
pro Horažďovicko".

Hustota zalidnění obce je 39,08 obyv./km2, celková plocha území obce 1 967,62 ha a výměra orné půdy
je 879,89 ha. 

Zdroj: ČSÚ

Graf č. 9

Struktura využití půdy v obci Chanovice v roce 2021

Zdroj: ČSÚ

Tabulka č. 12
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Zdroj: ČSÚ

 

 

7. Správa obce

Obecní úřad a kompetence obce

Obec Chanovice je územně samosprávní celek.
Typ obecního úřadu: obec
Obec s rozšířenou působností: Horažďovice

Obec Chanovice má 15 zastupitelů. Radu obce tvoří 5 zastupitelů. 

Obec Chanovice má kromě uvolněného starosty 3 stálé zaměstnance na plný úvazek, jednoho pracovníka
pro správu informačních systémů na ploviční úvazek a 1 administrativní pracovnici na plný pracovní
úvazek. V letním období zaměstnává obec až 6 brigádníků na provoz infocentra, sečení travních porostů,
údržbu zeleně a dalších prací spojených s údržbou obce. 

V obci Chanovice je nízká míra kriminality, prakticky nulová. Případné přestupky řeší Správní odbor MÚ
Horažďovice. 

V  obci  se  nenachází  policejní  služebna.  Oblast  krizového  řízení  je  řešena  ve  spolupráci  s  MÚ
Horažďovice, Odborem kanceláře starosty, který zabezpečuje součinnost pracovních skupin krizového
štábu s orgány státní správy a samosprávy. V obci je ochrana majetku řešena zapojením členů SDH do
JPO obce.

Vnější vztahy a vazby

Obec  Chanovice  spolupracuje  s  okolními  obcemi  a  je  aktivním  členem  několika  uskupení,  jako
například  Prácheňsko,  z.s.p.o.,  Slavník,  z.s.p.o.  a  MAS  Pošumaví,  z.s.,  dobrovolný  svazek  obcí
Horažďovicko. DSO Horažďovicko je nejvýznamnějším sdružením obcí s aktivní účastní obce Chanovice v
regionu.  Hlavním  předmětem činnosti  DSO  Horažďovicko  je  zejména  všeobecná  ochrana  životního
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prostředí  v  daném  území,  společný  postup  při  dosahování  ekonomické  stability  a  jeho  trvalé
obyvatelnosti,  koordinace  významných  investičních  akcí,  k  prosazování  zájmů  a  činností  místních
samospráv a  společný vliv  na  výkon státní  správy,  zastupování  členů svazku obcí  při  jednáních  o
společných věcech s třetími osobami, zajišťování a vedení předepsané písemné, výkresové, technické a
jiné agendy jednotlivých společných akcí, propagace svazku obcí a jeho zájmového území, spolupráce v
oblasti  kultury,  rekreace,  sportu  apod.  DSO  Horažďovicko  tvoří  tyto  obce:  Horažďovice,  Pačejov,
Nalžovské Hory, Hejná, Břežany, Kvášňovice, Chanovice, Kovčín, Myslív, Malý Bor, Velký Bor, Maňovice,
Kejnice, Velké Hydčice a Hradešice.

Obec Chanovice je členem Svazu měst a není členem Sdružení místních samospráv.

Hospodaření a majetek obce

Hospodaření  obce je vyrovnané. Mezi  hlavní  příjmy obce patří  daňové příjmy, příjem z ekonomické
činnosti, poplatky za psy od občanů, poplatky za likvidaci komunálního odpadu, hřbitovní poplatky, dále
různé příspěvky, nájmy a dotace. Mezi hlavní výdaje obce patří finance spojené s rozvojem obce, úprava
zeleně, zimní údržba, správa majetku, chod obecního úřadu, ochrana obyvatel, členské a jiné poplatky či
služby. V majetku obce je budova obecního úřadu č.p. 199 a několik dalších budov, které slouží ke
spolkovým činnostem, zajištění činnosti obce, nájemnému bydlení a podnikání právnických a fyzických
osob.

Tabulka č. 13

Vývoj rozpočtového hospodaření obce Chanovice v letech 2012 - 2021 (v tis. Kč)

 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Daňové příjmy 8 449 10 025 11 223 11 404 12 098 13 070 13 409 14 404 13 201 16 106
Nedaňové
příjmy 2 128 2 699 2 539 5 260 10 889 6 023 2 522 2 249 3 296 3 068

Kapitálové
příjmy 7 19 2 6 0 0 2 587 1 122 140 8 604

Neinvestiční
přijaté dotace 2 430 1 519 1 765 1 546 785 953 1 439 1 020 2 782 1 104

Investiční
přijaté dotace 0 7 344 0 0 0 467 339 0 0 720

Příjmy 13 014 21 606 15 530 18 216 23 771 20 512 20 296 18 795 19 419 29 601
Běžné výdaje 11 818 10 748 12 107 10 825 14 464 13 181 13 946 13 340 16 619 18 440
Kapitálové
výdaje 9 649 2 598 1 937 2 249 8 097 10 346 3 657 682 9 439 8 126

Výdaje celkem 21 467 13 345 14 044 13 074 22 562 23 527 17 602 14 022 26 058 26 566
Saldo příjmů a
výdajů -8 453 8 261 1 486 5 142 1 210 -3 014 2 694 4 773 -6 639 3 036

Podíl
kapitálových
výdajů

44,95% 19,47% 13,79% 17,20% 35,89% 43,97% 20,77% 4,86% 36,22% 30,59%
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 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Podíl běžných
výdajů na
celkových
příjmech

90,81% 49,74% 77,96% 59,43% 60,85% 64,26% 68,71% 70,97% 85,58% 62,29%

Zdroj: ČSÚ

Rozpočet obce na rok 2024

je schválen s příjmy ve výši 22 614 000,- Kč a s výdaji včetně investičních ve výši 31 614 000,- Kč,
schodek rozpočtu bude kryt finančními rezervami z minulých let.

Rozpočet obce na rok 2023

byl  schválen s příjmy ve výši  20 150 500 Kč a s  výdaji  včetně investičních ve výši  26 150 500,-
 Kč, schodek rozpočtu byl kryt finančními rezervami z minulých let.

Rozpočet obce na rok 2022

byl schválen s příjmy ve výši 20 923 536,12 Kč a s výdaji včetně investičních ve výši 20 923 536,12Kč.

Zdroj: Obec Chanovice

 

Graf č. 9

Srovnání struktury rozpočtových příjmů v období 2012 - 2021
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Zdroj: ČSÚ

Graf č. 10

Vývoj rozpočtového hospodaření v obci Chanovice v letech 2012 - 2021 (v tis. Kč)
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Zdroj: ČSÚ
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A.2 Východiska pro návrhovou část

Příležitosti:
 

Zatraktivnění obce z hlediska cestovního ruchu

Získání peněz v rámci dotačních programů Turistický ruch – obec leží v zajímavé
turistické oblasti

Podpora lekální ekonomiky

Podpora bydlení, budování prostor pro podnikání

Vytváření podmínek pro poskytování služeb

Setkávání zástupců spolků pro společné plánování

Významná vzájemná spolupráce mezi obcemi DSO a ORP

Propagace stávajících a budování novýchcyklotras vedoucích obcí

Zlepšení bezpečnosti dopravy v obci

Rozvinutá a moderní infrastruktura

Podpora nových, ekologických, úsporných způsobů vytápění a zdrojů elektrické
energie

 

 

Hrozby:
 

Nedostatek finančních prostředků na rozvoj obce

Snižování autobusových spojů pro dopravní obslužnost

Pokles obyvatel v obci, klesající počet ekonomicky aktivních obyvatel

Odliv ekonomicky aktivních podnikatelských subjektů do větších měst

Nedostatek  financí  na  modernizaci  vodovodních  a  kanlizačních  sítí  a  ostatní
infrastruktury
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Zastavení přípravy rozvojových ploch pro bydlení a podnikání
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B. NÁVRHOVÁ ČÁST

B.1 Strategická vize

Vizí obce je zajištění svým obyvatelům kvalitních podmínek pro život, dostupné služby, zejména dopravní
a potravinovou obslužnost, čisté prostředí a moderní infrastrukturu s možností dalšího rozvoje. Obec chce
být atraktivním místem pro život obyvatel všech věkovýc skupin a podporovat jejich aktivity, které vedou
k rozvoji obce jako lídra regionu.

B.2 Cíle, opatření a aktivity

 Vysoká důležitost     Střední důležitost     Nízká důležitost

Cíl : „Strategické cíle”
K dosažení vize byly vytyčeny dva cíle, jejich naplňování bude postupně rozpracováno podle jednotlivých
opatření a aktivit. Strategický cíl 1: Kvalita života v obci Strategický cíl 2: Životní prostředí, rozvinutá
infrastruktura a bezpečnost obyvatel
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Zásobník aktivit

 „Rozšíření MŠ formou výstavby Dětské skupiny” 2024 - 2025 Starosta 10 000 000
Chanovice - MŠ

 „Napojení na vrt HV 8 posílení zdroje pitné vody” 2025 - 2028 Starosta 6 000 000 Vlastní +
externí

Realizace Dobrotice a Újezd u Chanovic

 „Výstavby dvou sociálních bytů v budově bývalé fary” 2026 - 2028 Starosta 4 000 000 Vlastní +
externí

Realizace Chanovice

„Oprava střech na zámku Chanovice - ZŠ” 2024 - 2028 Starosta 10 000 000 Vlastní +
externí

Chanovice - Zámek

 „Protipovodňová opatření Holkovice” 2024 - 2028 Starosta 7 000 000 Vlastní +
externí

Holkovice, směr Újezd u Chanovic

 „Veřejné osvětlení Holkovice” 2025 - 2028 Starosta 3 000 000 Vlastní +
externí

Holkovice

 „Náhradní zdroj pitné vody Černice” 2025 - 2028 Starosta 2 000 000 Vlastní +
externí

Chanovice

„Rozšíření rybníka Morávka - úprava stok” 2024 - 2028 Starosta 8 000 000 Vlastní +
externí

Chanovice

 „ČEVAK Chanovice rozšíření ČOV” 2025 - 2028 Starosta 4 000 000 Vlastní +
externí

Chanovice

 „Budování a údržba lesních a polních cest v obcích” 2024 - 2028 Starosta 5 000 000 Vlastní +
externí

Chanovice a místní části

„Protiradonová opatření v ZŠ a MŠ” 2024 - 2028 Starosta 4 000 000 Vlastní +
externí

Chanovice ZŠ a MŠ

 „Výstavba nájemní 4. bytovky Chanovice” 2025 - 2028 Starosta 10 000 000 Vlastní +
externí

Chanovic - Výsluní
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B.3 Podpora realizace programu

Způsob realizace

PRO Plán rozvoje obce obsahuje aktuálně známé rozvojové aktivity na období 2024 – 2028. Cílem je
vytvořit „živý“ dokument, který bude sloužit k rozvoji obce a pomůže při získávání finančních prostředků
na stanovené rozvojové aktivity. Schválením Programu rozvoje obce byla ukončena zpracovatelská fáze.
Stanovením odpovědnosti  jsou položeny základy realizace jednotlivých aktivit  vedoucích k  dosažení
programových cílů uvedených v dokumentu. Případné změny v průběhu realizace aktivit projedná a
schválí zastupitelstvo obce. Jednotlivé aktivity budou realizovány prostřednictvím konkrétních projektů.

Monitoring realizace PRO Za sledování naplňování cílů a opatření PRO je odpovědný starosta obce. Mezi
jeho povinnosti patří zajistit následující činnosti související s monitoringem jeho realizace, zejména:

- Shromažďování informací o průběhu realizace dílčích aktivit, jednotlivých opatření a programových cílů.

-  Zpřesňování  informací  o odpovědnosti  za realizace jednotlivých aktivit.  V případě realizace aktivit
externím subjektem bude smluvně zajištěno dodržení termínů plnění indikátorů.

-  Každoročně před ukončením plánovacího období  ve  spolupráci  se  zastupitelstvem obce,  případně
pracovní  skupinou,  zpracuje  vyhodnocení  akčního  plánu  a  realizovaných  aktivit,  včetně  sledování
indikátorů nastavených v návrhové části dokumentu.

- Dle potřeb zajistí revizi dokumentu PRO a doplnění rozvojových aktivit o další podněty, případně jejich
zařazení do zásobníku projektů. Zajistí sestavení nového akčního plánu na následující období, rozšířeného
o další aktivity. Aktualizovaný akční plán bude podkladem pro sestavení ročního rozpočtu, rozpočtového
výhledu a finančních plánů obce.

-  Aktualizované dokumenty (PRO a akční  plán) podléhají  schválení  zastupitelstvem obce.  Schválené
dokumenty budou zveřejněny na internetových stránkách obce.

Způsob aktualizace PRO Program rozvoje obce je živý dokument, který je nutné aktualizovat dle průběhu
realizace jeho dílčích částí. Aktualizace celého dokumentu proběhne nejpozději v roce 2028. Dílčí revize
dokumentu budou probíhat dle potřeby. Změny PRO budou prováděny přímo do dokumentu, výsledkem
bude dokument s označením data, ke kterému se váže aktualizovaná verze a vyznačenými změnami.
Aktualizace PRO a jeho změny budou schvalovány zastupitelstvem obce Chanovice.

Způsob  financování  PRO  Základním  zdrojem  financování  rozvojových  aktivit  je  úspěšnost  obce  ve
vyhlášených dotačních výzvách a vlastní zdroje obce. V průběhu naplňování PRO budou zpřesňovány
informace o možnostech finančních zdrojů na jednotlivé stanovené a plánované aktivity


